concursos realizados no ano letivo de 1952. 

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º É o Poder Executivo, autorizado a abrir, pelo Ministério da Educação e 

Cultura, o credito especial de Cr$ 289.500,00 (duzentos e oitenta e nove mil e quinhentos 

cruzeiros) para atender a despesas decorrentes de exames de habilitação e concursos, inclusive 

para o exercício profissional, realizados, no ano letivo de 1952, nas Faculdades de Farmácia e 

Odontologia de São Luiz, no Maranhão, e Fluminense de Medicina, em Niterói, e no Colégio